
Stanovy spolku Letci – Žatec z.s. 

 
Čl.1 

Základní ustanovení: 

 

1.1. Název spolku:    Letci – Žatec z.s. 

1.2. Sídlo spolku:      Žatec, PSČ 438 01, Masarykova ul., č.p. 1956 

1.3. Činnost spolku je uskutečňována na území České republiky a řídí se 

ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb. Občanského zákoníku (dále jen OZ) 

1.4. Stanovy a jejich změny projednává a schvaluje členská schůze spolku. 

Jejich výklad nebo změny mezi členskými schůzemi realizuje výbor 

spolku, který je povinen takový výklad nebo změnu zveřejnit ve spolku 

obvyklým způsobem a nechat projednat na příští členské schůzi spolku. 

 

                                                  Čl.2  

                     Právní postavení a charakteristika spolku: 

 

2.1.    Spolek je nezávislou a dobrovolnou organizací, která 

          sdružuje osoby i právnické organizace, jež svojí profesí, zájmem či 

          zaměřením svých podnikatelských aktivit byly nebo jsou spojeny   

          s letectvím nebo parašutismem. 

2.2.    Spolek uskutečňuje svoje aktivity podle Stanov a plánu činnosti 

2.3.    Spolek má plnou právní subjektivitu dnem zápisu do veřejného rejstříku 

          spolků u příslušného soudu. 

2.4.    Při spolku je zřízen Klub, ve kterém se sdružují nelétající příslušníci  

          letectva nebo zájemci o letectví a členství ve spolku. Klub nemá 

          vlastní právní subjektivitu. 

 

                                                             Čl.3 

Cíl činnosti spolku: 

 

3.1.    Propagace letectví. 

3.2.    Vzdělávací a osvětová činnost pro své členy i leteckou veřejnost 

3.3.    Spolupráce s obdobnými organizacemi a spolky v tuzemsku  

          i v zahraničí. 

3.4.    Spolupráce s orgány státní správy, vojenské správy a místní  

          samosprávy při zajišťování veřejných akcí, zaměřených na propagaci  

          letectva a armády či jiných podpůrných akcí. 

3.5.    Organizování odborné poradenské činnosti v oblastech svojí působnosti. 

3.6.    Vydávání vlastních tiskovin v souladu se zákonem. 

3.7.    Podpora reprezentace v leteckých disciplínách a přidružených akcí. 

3.8.    Vedle hlavních druhů činnosti může spolek vyvíjet vedlejší 



2.  

 

          hospodářskou činnost, spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 

          aktivitě, spočívá-li její smysl v podpoře hlavních druhů činnosti, nebo 

          v hospodárném využití majetku spolku. 

3.9.    Zisk z činnosti spolku lze použít pouze ve prospěch hlavních druhů 

          činnosti včetně správy spolku. 

 

Čl.4 

Orgány spolku, způsob jejich ustanovování, oprávnění jednat jeho jménem: 

 

4.1.    Nejvyšším orgánem spolku je Výroční členská schůze, která se schází 

          nejméně jednou za rok. 

4.1.1. Výroční členská schůze jedná podle jednacího řádu a dalších schválených  

          dokumentů. 

4.1.2. Mění závazné dokumenty spolku na základě návrhu výboru spolku. 

4.2.    Statutárním orgánem spolku je Výbor spolku.  

4.2.1. Za spolek se podepisují předseda a místopředseda. K podpisu připojují 

          označení funkce. 

4.2.2. Statutární orgán je kolektivní. 

4.3.    Výroční členská schůze spolku: 

4.3.1. Volí výbor spolku, který je pětičlenný. 

4.3.2. Výbor spolku je složen tak, aby byla zachována rovnost práva podle   

          ust. 23/1993 Sb. uvozujícího Listinu základních práv a svobod, ve znění 

          platném pro ČR (dále jen LZPS) podle čl. 1. a 2. odst. 3 takto: 

- Předseda z řad létajícího personálu  

- Místopředseda z řad létajícího personálu 

- Sekretář- člen spolku 

- Hospodář - člen spolku 

- Kulturní referent - člen spolku 

4.3.3. Volí tříčlennou kontrolní komisi. Jeden z členů je předseda. 

4.3.4. Každý orgán je volen na dobu tří let, pokud nenastanou okolnosti, které 

          vyžadují novou volbu. 

4.3.5. Volby orgánů spolku probíhají podle volebního řádu, schváleného  

           volební výroční členskou schůzí. 

4.3.6. Základním principem je tajná volba orgánů s odkazem na ust. čl. 21 odst.3 

          LZPS. 

4.4.    Členská schůze: 

4.4.1. Stanovuje program a základní cíle spolku 

4.4.2. Schvaluje a přijímá usnesení a projednává návrhy členů spolku. 

4.4.3. Rozhoduje a potvrzuje přijetí nových členů spolku na základě jejich  

          přihlášky 

 



3. 

 

4.4.4. Rozhoduje o případném zřízení institutu „Medaile za zásluhy“, se  

          souhlasem státního orgánu. 

4.4.5. Odebírá členství osobám podle čl. 5.3. Stanov spolku. 

4.4.6. Schopnost schůzí k usnášení je podmíněna přítomností nadpoloviční 

          většiny členů, kteří mají ke dni schůze zaplaceny členské příspěvky. 

4.4.7. Každý člen spolku bez výjimky má jeden rozhodující hlas. 

4.4.8. Členské schůze se konají pravidelně a mají pracovně-společenský  

          charakter. 

4.5.    Výbor spolku: 

4.5.1. Naplňuje závěry a usnesení výroční členské schůze a schůzí spolku. 

4.5.2. Řídí činnost spolku v období mezi výročními členskými schůzemi. 

4.5.3. Vede seznam členů spolku v souladu s ust, § 236. Osobní údaje členů  

           spolku jsou neveřejné. 

4.5.4. Může založit jménem spolku další právnické osoby, za účelem rozvoje 

           činností spolku. 

4.5.5. Může pověřit fyzickou nebo právnickou osobu zastupováním spolku    

           v rámci jeho činnosti. Zmocnění musí být provedeno písemně a splňovat  

           zákonná ustanovení a podepsáno oprávněnými funkcionáři spolku. 

4.5.6. Zajišťuje vedení, zpracovávání a podávání předepsaných evidencí, zvláště 

          ekonomických i vyplývajících z případné Smlouvy o sdružení se Svazem 

          letců České republiky z.s. (dále jen SLČR z.s.). 

4.5.7. Pokud bude zřízena „Medaile za zásluhy“ spolku, výbor o jejím udělení  

          rozhodne písemným rozhodnutím. To nevylučuje, v případě sdružení se 

          SLČR z.s., aby byly udělovány svazové medaile udělovány členům 

          spolku, pokud tak stanoví Smlouva o sdružení. 

4.6.    Kontrolní komise spolku: 

4.6.1. Schází se nejméně dvakrát za rok, nebo na návrh, kteréhokoli člena 

          kontrolní komise i mimo program jednání. 

4.6.2. Odpovídá za kontrolu finančního a majetkového hospodaření spolku 

          a jednou za rok, zpravidla při jednání výroční členské schůze, předkládá 

          Zprávu o hospodaření spolku. 

4.5.3. Ze své činnosti se zodpovídá Nejvyššímu orgánu spolku. 

4.5.4. Předseda kontrolní komise má právo účasti na jednání výboru s hlasem 

          poradním. 

4.5.5. Práva a povinnosti jednání kontrolní komise se dále řídí ust. § 262 až  

          § 264 OZ. 

 

 

 

4. 

 



Čl.5 

Členství ve spolku: 

 

5.1.    Vznik členství ve spolku: 

5.1.1. Členství ve spolku vzniká dnem usnesení členské schůze na základě 

          podání přihlášky a zaplacení členského příspěvku, jehož výši schvaluje 

          členská schůze na návrh výboru. Do té doby mají noví členové spolku 

          pouze poradní hlas. Doklad o zaplacení členského příspěvku je dokladem 

          o členství ve spolku. 

5.1.2. Spolek vydá legitimace, pokud není sdružen Smlouvou o sdružení do 

          SLČR z.s. podle ust. § 234 OZ. 

5.1.3. Pokud se spolek sdruží do SLČR z.s., budou jeho členové nadále používat  

          legitimace původně vydané SLČR o.s. 

5.2.    Čestné členství: 

5.2.1. Osoby, které se významnou měrou zasloužily o rozvoj činnosti spolku,  

          nebo o rozvoj a věhlas československého resp. českého letectví, mohou  

          být jmenovány čestnými členy spolku. 

5.2.2. Osoby ke všem oceněním může navrhovat kterýkoli člen spolku. 

5.2.3. Členská schůze spolku může na návrh výboru svojí většinou přiznat status  

          Čestného člena těm členům, kteří se ze závažných zdravotních důvodů  

          nemohou nadále účastnit jak setkání, tak i akcí členů spolku. Tito čestní  

          členové jsou osvobozeni od placení členských příspěvků.  

5.3.    Každý člen má právo ukončit svoje členství ve spolku bez udání důvodu. 

          Písemný návrh na ukončení členství předkládá výboru. Členství ve spolku 

          končí dnem projednání návrhu výborem.  

5.4.    Odejmutí členství: 

5.4.1. Dopustil-li se člen spolku takového jednání, kterým poškodil dobré jméno  

          spolku, nebo při sdružení do SLČR z.s. ve věcech vyhrazených Smlouvou  

          o sdružení, může mu být usnesením členské schůze členství ve spolku  

          odejmuto. 

5.4.2. Za poškození zájmů spolku je, mimo jiná provinění, považováno i  

          nezaplacení členských příspěvků do 3. měsíce následujícího kalendářního  

          roku. 

5.4.3. Rozhodnutí o odejmutí členství je doručeno vyloučenému členovi. Pokud 

          on zmaří převzetí zásilky, za den odejmutí členství je považován den  

          zmaření doručení. 

5.4.4. Ostatní práva, vztahující se k odejmutí členství se řídí ust. § 239 až § 242  

          a § 258 OZ. 

5.5.    Splatnost členských příspěvků a její způsob určí výbor jako Statutární  

           orgán spolku. 

 

5. 

 



5.6.    Neurčí-li stanovy jinak, váže se členství ve spolku na osobu člena  

          a nepřechází na jeho právního zástupce. 

5.7.    Je-li členem spolku právnická osoba, zastupuje ji statutární orgán,  

          pokud právnická osoba neurčí jiného zástupce. 

 

Čl.6 

Zásady hospodaření: 

 

6.1.    Spolek hospodaří se svým majetkem a finančními prostředky, které  

          získává z členských příspěvků, dotací, grantů, subvencí, darů, dále  

          z vlastní hospodářské činnosti a to i prostřednictvím právnických 

          osob. 

6.2.    Hospodářskou činnost vykonává za účelem rozšíření svého majetku   

          a poskytování materiální podpory pro své členy.  

6.3.    Hospodaří i s pronajatým majetkem a se souhlasem majitele se stará 

          o jeho údržbu a opravy. 

6.4.    Při hospodaření se řídí obecně závaznými předpisy, zejména přiměřeným 

          použitím OZ. 

6.5.    Vede účetní evidenci stanovenou zákonem. 

 

Čl.7 

Sdružení: 

 

7.1.    Spolek může se souhlasem členské schůze uzavřít Smlouvu o součinnosti 

          s jinými právními subjekty ve smyslu ust. § 214 odst. 2 a s takovými 

          subjekty práva vyvíjet činnost dle obsahu smlouvy, popřípadě dalších 

          písemných úmluv. 

7.2.    Smlouva o sdružení: 

7.2.1. Spolek může uzavřít Smlouvu o sdružení do SLČR z.s., pokud členská  

           schůze schválí obsah této smlouvy. Smlouvu podepíše předseda spolku. 

7.2.2. V případě sdružení do SLČR z.s. bude spolek respektovat ustanovení 

           zavazující ke společné činnosti a v souladu s obsahem Smlouvy 

           o sdružení postoupí část svých práv a povinností 

7.2.3. Bude-li obsahem smlouvy o sdružení také uplatňování společného zájmu, 

           vyjádří se v názvu spolku jeho Svazová povaha. 

7.2.4. Smlouva o sdružení podle ust. čl. 7.1. a 7.2.1. nesmí být uzavřena bez 

          možnosti ji vypovědět a taková ustanovení musí Smlouva o sdružení  

          obsahovat. V opačném případě je tato smlouva považována za neplatnou 

          od samého počátku. Tímto ustanovením je statutární orgán spolku vázán. 

 

 

                                                     6. 

 



                                                             Čl.8 

                                             Zánik spolku: 

 

8.1.    O zániku spolku rozhoduje členská schůze v souladu s ustanoveními OZ 

8.2.    O rozdělení majetku spolku při jeho zániku rozhoduje členská schůze. 

8.3.    V ostatním se zrušení spolku a jeho likvidace řídí ustanoveními  

          § 268 až § 273 OZ. 

 

Čl.9 

Závěrečná ustanovení: 

 

9.1.    Stanovy spolku byly schváleny členskou schůzí spolku dne                   

          a jejich úprava v souladu s aktuálně platným OZ byla schválena výroční     

          členskou schůzí dne 23.04.2015 

9.2.    Stanovy nabývají platnosti dnem jejich schválení a účinnost vzniku spolku 

          je dána dnem zápisu spolku do veřejného rejstříku u příslušného soudu. 

9.3.    Neupravené vztahy podle těchto stanov se řídí ustanoveními OZ 

9.4.    Těmito stanovami se spolek plně podřizuje ustanovením zákona 

          č. 89/2012 Sb. OZ 

 

 

 

V Žatci, dne 17.12.2015 

 

Předseda výboru spolku, Ing. Václav Vašek…………………………………… 

 

Místopředseda výboru spolku, Ing. Jiří Slováček……………………………… 


